
REGISTRO GENERALE N. 1174 del 30/11/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1174 del 30/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 120 DEL 30/11/2022 
PROPOSTA N. 1459 del 30/11/2022 

 
OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 117 DEL 23.11.2022 - DETERMINA A CONTRARRE 

PER L'AVVIO DELLE PROCEDURE DI LEGGE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

CUI AL PROGETTO APPROVATO CON DELIBERA DI G.M. N. 143 DEL 2.11.2022 - CIG: 

9462015DC7 CUP: J32J21000010006 

 

 
Premesso che: 

• con Decreto Sindacale n. 04 del 05.01.2022 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli la nomina di 
Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. fino al 31.12.2022; 

• l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di 
Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000); 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011); 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 2022 
integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 

Visti: 

       - l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 
- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione; 
- Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT) del Comune di Cepagatti, 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 28/04/2022; 
- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022; 
- l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

Richiamato il D.L. 20.02.2017 n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle citta” convertito con modificazioni 
dalla Lg.18.04.2017 n.48 che indica, tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa 
e predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza da prevedersi nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra il 
Prefetto ed  il Sindaco; 

 
Richiamata la deliberazione della G.M. n.136 del 03.12.2021 con la quale si è disposto: 
- di presentare richiesta di finanziamento ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle finanze datato 09 ottobre 2021 pubblicato sulla GU n. 259 del 29.10.2021;   
- di approvare lo studio di fattibilità predisposto dal Servizio V; 
- di demandare al Sindaco la sottoscrizione del Patto per la Sicurezza;  
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento in oggetto il Cap. Daniela Masciulli, Responsabile di P.O. della Polizia 

Locale di Cepagatti. 
 

Richiamata la nota Prefettizia 0041107 del 07.07.2022 con la quale veniva comunicata al Comune di Cepagatti l’ammissione al 
finanziamento con fondo statale per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza da parte dei Comuni; 

  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1174 del 30/11/2022 

Richiamata la Delibera della G.M. n. 143 del 2.11.2022, nonché la n. 147 del 16.11.2022, che ne è parte integrante, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione del nuovo impianto di videosorveglianza urbana del territorio di comunale, 
rientrante nei patti per la sicurezza urbana di cui sopra per l’importo netto dei lavori pari ad euro 145.401,64 oltre oneri della 
sicurezza per euro 4.500,00 e complessivi euro 149.901,64 per essere posto a base di gara aggiornato in conformità all’art.216 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 26 comma 8 del citato Decreto; 
 
Ritenuto di dover procedere alla rettifica della propria precedente determinazione n.117 del 23.11.2022 avente ad oggetto: 
“DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLE PROCEDURE DI LEGGE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL 
PROGETTO APPROVATO CON DELIBERA DI GM N. 143 DEL 02.11.2022 - CIG 9462015DC7 – CUP J32J21000010006”, a causa 
di mero errore materiale nella indicazione dei riferimenti normativi attinenti la procedura di scelta del contraente; 

 
Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento dei lavori per la rea lizzazione del 
nuovo impianto di videosorveglianza urbana del territorio comunale;  

- la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art.1 comma 2 lettera a) del 
D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, come modificato dall’art.51 del D.L.n. 77/2021, convertito con Legge 
n.108/2021  

- la scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo e la selezione verrà effettuata attraverso la  consultazione di elenco 
di operatori economici specializzati nel settore della installazione e manutenzione di  sistemi elettronici di sicurezza;   
 
Visto l’art. 51 della Legge 108/2021 Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: a) all’articolo 1: 1) al 
comma 1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle seguenti: «30 giugno 2023»; 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) è 
sostituita dalla seguente: « a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione; 
 
 

Dato atto che l’offerta relativa alla presente gara non può essere suddivisa in lotti; 
 
Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, secondo le indicazioni sin qui 
esposte, precisando che: 
1. Il Codice Identificativo Gara (CIG) che è stato richiesto dalla Stazione Appaltante è 9462015DC7; 
2. Il Codice Unico Progetto (CUP) che è stato richiesto dalla Stazione Appaltante è J32J21000010006; 
3. Resta a carico del Comune di Cepagatti il contributo dovuto per l’ANAC indicato nella propria Delibera n. 1121 del 29.12.2020 

in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della Lg.23.12.2005 n. 266. 
 

Visti  
• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL)  e successive modifiche ed integrazioni; 
• La delibera di GM. 147 del 16.11.2022 di approvazione del progetto per la realizzazione del nuovo impianto di 

videosorveglianza urbana del territorio di comunale; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 
• il D.L.76/2020 convertito con modificazioni con la Legge n.120/2020; 
• il D.L.77/2021 convertito con modificazioni con la Legge n.108/2021; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
• il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022; 
• il piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022-2024 del Comune di 

Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 70 del 28.04.2022; 
• Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora in vigore; 
• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cd. Decreto 

Semplificazioni); 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e specificatamente 

l’art. 183, 191 e 192 in materia di impegno di spesa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1174 del 30/11/2022 

• le linee guida ANAC n. 4; 
• il D.Lgs. 6 settembre  2011, n. 159; 
• la L.136/2010 recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e, 

in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi sul presente atto dal Responsabile del Servizio 5° e dal Responsabile del Settore 
Finanziario e di Ragioneria, ciascuno per le proprie competenze, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di procedere alla rettifica della propria precedente determinazione n.117 del 23.11.2022 avente ad oggetto: “DETERMINA A 

CONTRARRE PER L’AVVIO DELLE PROCEDURE DI LEGGE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
APPROVATO CON DELIBERA DI GM N. 143 DEL 02.11.2022 - CIG 9462015DC7 – CUP J32J21000010006”, a causa di 
mero errore materiale nella indicazione dei riferimenti normativi attinenti la procedura di scelta del contraente; 

3. Di procedere nella selezione del privato contraente cui affidare i lavori per la realizzazione del nuovo impianto di 
videosorveglianza urbana del territorio di comunale, rientrante nei patti per la sicurezza urbana di cui al DL 20.02.2017 n. 14 
recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle citta” convertito con modificazioni dalla Lg.18.04.2017 n.48, per 
l’importo netto dei lavori pari ad euro 145.401,64 oltre oneri della sicurezza per euro 4.500,00 e complessivi euro 149.901,64 
per essere posto a base di gara aggiornato in conformità all’art.216 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 26 comma 8 del 
citato Decreto, da aggiudicare mediante affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art.1 comma 2 lettera a) del 
D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, come modificato dall’art.51 del D.L.n 77/2021, convertito 
con Legge n.108/2021, con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base d’asta;   

4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione con separato atto;  
 

      DISPONE 

• Che la liquidazione del contributo ANAC sarà oggetto di separato atto da parte di questa SA; 
• Di provvedere che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

• Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR dell’Abruzzo, sezione di Pescara nel termine di 
60 giorni, o, in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

• Il Responsabile Unico del Procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, che non sussiste a 
proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra elencate e l’assenza di 
interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara; 

• Che la sottoscritta  Cap. Daniela Masciulli, Responsabile di P.O. della Polizia Locale di Cepagatti, è il Responsabile Unico 

del Procedimento in oggetto.  

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1459 del 30/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 30/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1459 del 30/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 30/11/2022. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1174 del 30/11/2022 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1805 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 30/11/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1174 del 30/11/2022 con oggetto: 

RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 117 DEL 23.11.2022 - DETERMINA A CONTRARRE PER 

L'AVVIO DELLE PROCEDURE DI LEGGE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL 

PROGETTO APPROVATO CON DELIBERA DI G.M. N. 143 DEL 2.11.2022 - CIG: 9462015DC7 CUP: 

J32J21000010006 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 30/11/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


